
Monitoring na všechny 
způsoby

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci

Ing. Jana Loosová, Ph.D.



Kompetence KHS v oblasti ovzduší?
 § 27 odst. 6 zákona o  ochraně ovzduší zahrnuje tři 

kompetence ministerstva zdravotnictví. 

 Role KHS omezena na vydávání stanoviska z hlediska 
ochrany zdraví lidí k záměrům, které mohou výrazně 
ovlivnit čistotu ovzduší, zejména ke strategiím rozvoje 
jednotlivých oborů, odvětví a územních celků. 
Praxe?  Partneři z hlediska hodnocení zdravotních 

rizik.
Web KHS: kde získat informace o aktuálním znečištění 

ovzduší, jak se chovat v době smogové situace, jaké mají 
vliv jednotlivé polutanty na zdraví.

A co monitoring? 



3

Program zlepšování kvality ovzduší 
zóna Severovýchod - CZ05

I. Emisní stropy pro silniční dopravu pro vymezená území

II.     Stacionární zdroje, u nichž byl identifikován významný      
příspěvek k překročení imisního limitu v zóně 

III. Opatření ke snížení emisí a ke zlepšení kvality ovzduší 

Informování a osvěta veřejnosti v otázkách ochrany 
ovzduší 

Cesta přes strategie



Využití setkání mobilních systémů
Data z 24 hodinového měření pomocí mobilních systémů 

a data z měřicí stacionární stanice

 Kategorizace města dle zátěže

 Odhad vlivu dopravy, lokálních topenišť a průmyslových zdrojů 
na kvalitu ovzduší 

 Měření jiných ukazatelů znečištění než je pokryto monitoringem

 Identifikace případného problémového zdroje/skupiny zdrojů  
nebo oblasti města

 Ověření reprezentativnosti stacionární měřící stanice



Vyzkoušené výstupy na všechny 
způsoby

- Informace o výsledcích

- Interpolační analýzy pomocí GIS

- Hodnocení zdravotních rizik



Interpretace výsledků

 Komunikace s médii (tisková zpráva, tisková konference)
 Komunikace s orgány státní správy
 Komunikace s občany



Zkušenosti s využitím výsledků?
 Podklad pro strategie 
 Podklad pro rozptylovou studii
 Podklad pro územní plánování
 Iniciace změny umístění stacionární stanice 

měření ovzduší

Vedlejší výstupy:
 „Síťování“
 Posílení pozice OOVZ při komunikaci s 

odbornými partnery a samosprávou
 Mediální prezentace



Co dál?
 Účinný způsob prověření lokality – zájem o 

zmapování kraje

 Kategorizace území z hlediska zátěže (u Liberce 
i v čase)

 Vytvoření týmu z různých oborů nutností

 Zapracování dalších dat – sčítání dopravy atd.

 Nové způsoby zpracování a interpretace



Děkuji za pozornost! 

Hledání cesty?


